
 
 
 

Via Trentola 211 
80056 Ercolano NA 

  
 
 
 

Il Commissario Straordinario 
Ex Decreto Presidente Regione Campania 05 aprile 2017, n. 58 

***** 

 1 

DELIBERA N. 13 DEL 20 DICEMBRE  2023 
 

OGGETTO: :  BILANCIO DI PREVISIONE DELL'ANNO 2024;  
  BILANCIO PLURIENNALE PER GLI ESERCIZI 2024, 2025, 2026 E ALLEGATI. 
   APPROVAZIONE 

 
Premesso che: 
 con delibera di Giunta 27 dicembre 2012, n. 813, la Regione Campania - nelle more 

dell’individuazione del nuovo Soggetto cui assegnare le competenze attribuite dal D.Lgs. 3 
aprile 2006, n. 152 e s.m.i., alle Autorità d’Ambito istituite con legge regionale n. 14/1997 e 
soppresse ai sensi dell’art. 2, comma 186-bis legge 23 dicembre 2009, n. 191, introdotto 
dall’art. 1, comma 1-quinquies legge 26 marzo 2010, n. 42 – ha stabilito di affidare a 
Commissari Straordinari, individuati nei Presidenti del Consiglio di Amministrazione in carica, 
l’ordinaria amministrazione e le procedure di liquidazione di ciascuna delle predette Autorità 
d’Ambito; 

 la legge regionale 6 maggio 2013, n. 5, all’art. 1, comma 137 ha disposto che “I Commissari 
nominati per la liquidazione delle autorità d’ambito, …, esercitano sino al definitivo 
conferimento disposto dalla normativa regionale, per un periodo non superiore a sei mesi, le 
funzioni di cui all’art. 148 del D.Lgs. n. 152/2006” e cioè, giusta quanto precisato con nota 
regionale n. 483980 del 4/7/2013, “… per un periodo non superiore a sei mesi 
dall’approvazione della normativa regionale di riassetto del SII …”; 

 la legge regionale 02 dicembre 2015 n. 15 denominata “Riordino del servizio idrico integrato ed 
istituzione dell’Ente Idrico Campano” prevede all’art. 21 comma 9 “I poteri dei Commissari 
nominati per la liquidazione dei soppressi Enti d’Ambito e per l’esercizio delle funzioni di cui al 
decreto legislativo 152/2006, in continuità e conformità a quanto previsto dall’art. 1, comma 
137 della legge regionale 6 maggio 2013 n. 5, cessano entro sei mesi dalla data di entrata in 
vigore della presente legge. Decorso tale termine, se i Comuni non hanno provveduto alla 
costituzione degli organi dell’EIC, i Commissari continuano ad assicurare fino alla costituzione 
dei suddetti organi, l’adozione degli atti di ordinaria amministrazione necessari a garantire la 
continuità delle funzioni assegnate dalla normativa nazionale agli Enti di Governo degli ambiti 
territoriali ottimali”;  

 con decreto del Presidente della Giunta Regionale della Campania n° 58 del 05/04/2017, 
pubblicato sul BURC n.30 del 10/04/2017, è stato nominato ai sensi del DGR 813/2012 
“Commissario Straordinario per lo svolgimento delle funzioni di ordinaria amministrazione 
assegnate dalla normativa nazionale agli Enti di Governo degli ambiti territoriali ottimale e per 
l’assolvimento dei compiti connessi alla liquidazione dell’Autorità d’Ambito soppressa” , il Dott. 
Luigi Massaro per l’Ente d’Ambito Sarnese Vesuviano”; 

 
Premesso, inoltre che : 
 l’articolo 151 del d. lgs. 267/2000 e s.m.i prevede che gli enti locali approvino entro il 31 

dicembre il bilancio di previsione finanziario, riferito ad un orizzonte temporale almeno 
triennale; 

 l'art.174 del d. lgs. 267/2000, e s.m.i., prescrive che l’organo esecutivo è tenuto a predisporre il 
progetto di bilancio di previsione finanziario e il Documento Unico di Programmazione da 



 
 
 

Via Trentola 211 
80056 Ercolano NA 

  
 
 
 

Il Commissario Straordinario 
Ex Decreto Presidente Regione Campania 05 aprile 2017, n. 58 

***** 

 2 

presentare all’organo consiliare entro il 15 novembre, insieme alla relazione del collegio dei 
revisori;  

 con delibera Commissariale 11 del 18 dicembre 2023 è stato approvato il D.U.P. 2024/2026; 
 
Rilevato che negli allegati al bilancio: 
 sono compresi gli allegati di cui all’art. 172 del TUEL; 
 sono compresi gli allegati previsti nell’allegato 9 del d.lgs. 118/2011; 
 sono compresi i documenti di cui all’art. 11 comma 3 del d. lgs. 118/2011; 
 
Visti gli schemi: 
- del bilancio di previsione 2024/2026 secondo i criteri e gli schemi di cui al d. lgs. 118/2011, che 

assumono carattere autorizzatorio;  
- del DUP 2024/2026, approvato con delibera Commissariale 11 del 18 dicembre 2023; 

 
Considerato che: 
- il progetto di bilancio di previsione finanziaria 2024 è stato elaborato nel rispetto dell'art. 162 
del T.U.E.L. approvato con decreto legislativo 18.8.2000 n. 267 e s.m.i., in termini di competenza e 
di cassa, secondo i principi contabili generali e applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 
2011 n. 118 e s.m.i.;  
- il progetto di bilancio pluriennale per gli esercizi finanziari 2024-2026 è stato elaborato in termini 
di competenza e dovrà essere aggiornato annualmente in occasione della presentazione dei futuri 
bilanci di previsione e che gli stanziamenti previsti nel progetto di bilancio pluriennale per 
l'annualità 2024 - 2026 corrispondono a quelli del relativo progetto di bilancio di previsione 
annuale; 
 
Preso atto  
 della nota di trasmissione, del dirigente dell’ente, prot. 151/2022; 
 che il dirigente, ne attesta la regolarità del procedimento svolto, la correttezza per i profili di 

competenza, la veridicità degli atti richiamati; 
 dei pareri formulati sulla proposta di deliberazione in oggetto, ai sensi e per gli effetti 

dell'art.49 del T.U.E.L. approvato con d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.i.m., del responsabile 
dei servizi;  

VISTI: 
- il  T.U.E.L., D. Lgs n. 267/2000; 
- il D.P.R. 31 gennaio 1996, n. 194; 
- il D,. lgs.. 152/2006; 
- la delibera della Regione Campania n.813 del 27/12/2012; 
- la legge regionale 6 maggio 2013, n. 5, art. 1, comma 137; 
- il decreto del Presidente della Giunta Regionale della Campania 05 aprile 2017, n. 58 
- la legge regionale n. 15/2015; 
- lo statuto dell’ente 

 
 
 

Fujitsu
Matita



 
 
 

Via Trentola 211 
80056 Ercolano NA 

  
 
 
 

Il Commissario Straordinario 
Ex Decreto Presidente Regione Campania 05 aprile 2017, n. 58 

***** 

 3 

D E L I B E R A 

 di approvare la premessa che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

 di approvare, in conformità alle nuove modalità previste dal d. lgs. 118/2011, il progetto di 
bilancio di previsione 2024/2026 nelle risultanze di cui all’allegato “A” Quadro Generale 
Riassuntivo; 

 di approvare i seguenti documenti allegati al presente provvedimento  

I. bilancio entrate; 

II. bilancio entrate – riepilogo per titoli; 

III. bilancio spese; 

IV. bilancio spese – riepilogo per titoli; 

V. bilancio spese – riepilogo per missioni; 

VI. quadro – generale riassuntivo; 

VII. quadro – equilibrio di bilancio; 

VIII. allegato – risultato di amministrazione presunto, all’inizio dell’esercizio; 

IX. allegato – composizione per missioni e programmi del FPV; 

X. allegato – composizione dell’accantonamento al fondo credito di dubbia esigibilità; 

XI. allegato – limiti di indebitamento; 

XII. nota integrativa e relazione al bilancio di previsione 2024/2026; 

 di allegare alla presente delibera i prospetti relativi all’articolazione delle tipologie in 
categorie e dei programmi in macroaggregati ai fini della trasmissione a titolo conoscitivo 
di tale articolazione ai sensi dell’art. 165 commi 3 e 5 del TUEL; 

 di trasmettere il presente provvedimento, con i relativi allegati, all’organo di revisione per 
il relativo parere; 

 di ottemperare all’obbligo imposto dal d. lgs. n 33/2013 art. 23 disponendo la 
pubblicazione sul sito internet dell’ente, www.ato3campania.it,  nella sezione 
amministrazione trasparente, bilanci; 

  di dare mandato ai competenti Uffici dell’Ente per la pubblicazione della presente 
delibera all’Albo pretorio on line nonché nella sezione amministrazione trasparente di 
questa amministrazione.     

  di prendere atto che l’Ente non è soggetto ai vincoli del Patto di Stabilità interno; 
 di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo. 

Pomigliano d’Arco, 20 dicembre 2023      Il Commissario Straordinario   
                  Dott. Luigi Massaro  

    
      

 

115895
Immagine posizionata



 
 
 

Via Trentola 211 
80056 Ercolano NA 

  
 
 
 

Il Commissario Straordinario 
Ex Decreto Presidente Regione Campania 05 aprile 2017, n. 58 

***** 

 4 

 
 
 
 
 
OGGETTO: :  BILANCIO DI PREVISIONE DELL'ANNO 2024;  

  BILANCIO PLURIENNALE PER GLI ESERCIZI 2024, 2025 , 2026 E ALLEGATI. 
   APPROVAZIONE 

 
 

 

PARERI DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI 

- ai sensi dell'art. 49 del T.U. degli Enti Locali D.lgs. 267/2000 

 
 
Letto il T.U. del 18.08.2000; 
 
ai sensi e per gli effetti dell'art.49 del T.U. sull'ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. 
18 agosto 2000, n.267, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico contabile; 
 

Pomigliano d’Arco 20 dicembre 2023                           IL  Dirigente   
                                                                    Dott. Carmine Felaco 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Fujitsu
Matita



 
 
 

Via Trentola 211 
80056 Ercolano NA 

  
 
 
 

Il Commissario Straordinario 
Ex Decreto Presidente Regione Campania 05 aprile 2017, n. 58 

***** 

 5 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 




